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Høringssvar vedrørende  

Handleplan for diabetes 2016-2019 

Sundheds- og Omsorgsudvalget 

 

Tak for muligheden for at udtale os om denne sag.  

 

Som led i Københavns Kommunes nye varetagelse af visse opgaver på 

sundhedsområdet skal udarbejdes særlige sundhedspolitikker, som skal danne 

rammen om kommunens samlede opgaveløsning på sundhedsområdet herunder 

diabetes. 

Et af de helbredsmæssige problemer, som viser størst vækst og frembyder størst 

social ulighed er diabetes 2. En særlig indsats herimod må derfor som 

udgangspunkt anses for at være velkommen.  

Problemet accentueres af, at den største vækst i diabetes 2 ses hos visse etniske 

minoriteter, som er talrigt repræsenteret i vores lokalområde.    

 

Et stort center? 

Med Diabetescenteret er det tanken at samle forskning, behandling, 

diabetesforeningen og kommunal administration i en bygning.  

Som udgangspunkt er dette en prisværdig tanke. Og hvis den gennemføres som 

foreslået, foreslår vi placering af et sådant center i tæt relation til Bispebjerg 

Hospital. Det vil styrke muligheder for forskning og skabe dybde i den faglige 

professionalisme. Sundhedspersoner i centret bør i givet fald være opkoblet på den 

nye sundhedsplatform, som implementeres i Region Hovedstaden i løbet af 2016, 

så dette københavnske initiativ umiddelbart indgår som en integreret del af det 

samlede sundhedstilbud til den enkelte patient med prædiabetes eller diabetes. 

Centret bør indgå i et tæt samarbejde med Københavns Universitet, og det bør have 

en professor, der er ansvarlig for den sundhedsvidenskabelige side heraf.  

 

Mange små centre? 

Men kan alle borgere nås via et fælles københavnsk center? 

Visse borgergrupper er svære at nå, selvom forsøg herpå selvsagt bør gøres.  

Hvis man skal nå borgere, som har kun meget beskeden kontakt til dansksprogede 

tilbud, kræver det dels henvendelse på andre sprog, dels at forebyggelses- og 

behandlingstilbud indebærer et vist nærhedsprincip. 

Dette taler klart imod etablering af et stor forkromet center, og taler snarere for at 

uddelegere opgaven til kommunens forebyggelsescentre, der allerede i en vis 

udstrækning har denne opgave.  

At fortynde ambitionen om et diabetescenter ved at delegere opgaven ud til et 

større eller mindre antal forebyggelsescentre og lignende institutioner vil 
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ubetvivleligt forringe faglige dybde i centrets formåen, og man kan 

skyde en hvid pind efter videnskabeligheden, men det vil samtidig gøre 

det lettere at nå grupper, som ellers formentlig er udenfor rækkevidde.  

 

Denne problemstilling synes ikke at være adresseret i 

høringsmaterialet.  

Den vil dog have meget store konsekvenser for den praktiske 

implementering af den styrkede indsats overfor borgere med diabetes 2, - samt 

overfor de borgere, som er på vej til at udvikle sygdommen.  

 

 
 

Med venlig hilsen 

 
Alex Heick 

Formand for Bispebjerg Lokaludvalg 

 

 
 

 

 


